1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro, Excesso de Arrecadação e por Anulação no valor de R$
415.400,00 (quatrocentos e quinze mil e quatrocentos reais), na
seguinte dotação:
 
03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
03005:- DIRETORIA EXECULTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
03005:041220002.092 – Gestão das Atividades da Diretoria
Executiva de Administração
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

[...]

SUPLEMENTAR.................R$ 415.400,00
 
Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos
provenientes do Superávit Financeiro de Recursos Vinculados de anos
Anteriores no valor de R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos
reais), proveniente da seguinte fonte:
 
FONTE: 494 – Bl. de Cust. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde R$ 44.000,00
FONTE: 940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa
Bolsa família e Cadastro Único–Portaria 113/2015 R$ 1.100,00
FONTE: 822 – Rec.

[...]

TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO............. R$ 48.600,00
 
Art. 3º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos
provenientes de Tendência de Excesso de Arrecadação de Recursos
Vinculados no valor de R$ 262.300,00 (duzentos e sessenta e dois mil
e trezentos reais), proveniente da seguinte fonte:

17.24.99.01.05.00.00.00 CONV. SETU 834/25 - FESTIVIDADES FINAL DE

ANO - F. 849

75.000,00

17.14.50.01.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -

PRINCIPAL - F. 107-

10.000,00

17.24.51.01.01.00.00.00 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE

[...]

TOTAL GERAL DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 262.300,00

 
(Tendência de Excesso de Arrecadação)
 

 

 
Art. 4º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor
de R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais), na seguinte
dotação do orçamento vigente:
 
06000:- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06001:- SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
06001:0824300106.143 – Gestão das Atividades do FMCAD
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES